Vterque valet & stuantibus stomacho & iecore, febricitantibus & viscerum incendio, & obstructione laborantibus.

C A P. XV.

Syrupus de Endiuia, simplex.

*¶. Succi Endiuia depurati & clarificati
ib. viii.*

Sachari albissimi ib. v. misce, & ex arte coque in consistentiam Syrupi.

C O M M E N T A R I V S.

Quidam ex sylvestris cichorii succo, & sacharo syrupum hunc conficiunt, ut supra notatum est: Alii ex intybo, seu ex endiuia malunt parare, quod magis refrigeret, & minorem amarorem praeseferat, alioquin ambo virtus pares.

Cum autem intybus, seu intybum genus sit ad omnes satui cichorii differentias, endiuiam nempe & scariolam, syrupus exalterutius succo paratus, sine discrimine, syrupus de endiuia, vel intybo simplex dici potest. Sunt & qui latiore significatio syrupum de cichorio simplicem nominant. Tanta siquidem est inter cichoracea & intubacea non solum idea, sed virium affinitas, ut alia pro aliis saepius usurpentur, manifesto vix errore.

Est vero syrupus è succo endiuiae paratus, ad iecoris & stus mitigandos accommodatissimus, ut etiam ad febrium ardores extinguedos, & bilem obtundendam efficacissimus.

C A P. XVI.

Syrupus de fumaria, simplex.

*¶. Succi fumaria depurati & clarificati
ib. ii. fl.*

Sachari tabarzet ib. ii.

*Coquantur simul in Syrupum, ut ar-
tus est.*

C O M M E N T A R I V S.

Syrupi Capnitis, seu fumariae duæ tra-

duntur descriptiones; una dicitur maior, seu magis composita, quæ ex pluribus componitur; altera minor, quæ succo tan- tum fumariae constat & sacharo. Illa follet Lutetia dari tyconibus paranda ad ingenii specimen, quod paratu sit difficilis: Paratusque syrupus ex his simplicibus, quæ eius descriptio prescribit, non parum dispiceat odore, colore, sapore. Halitum enim & insuauem spirat, & nigrat, & male sapit. Propterea nec tanquam medicamen alteriatum preparandus est, quia ingratus & ignarus, nec tanquam purgatorium, quia inefficacissimus. Praefat igitur simplicem in Pharmacopoliis habere, qui ut rite pareatur, in sole depurabitur fumariae succus, cui postea, ut decet, clarificato par sachari pondus adiiciendum, si syrupi maior suauitas expicitur, aut paulo minus, si minor. Sed eum fumariae amaritudo valde fit ingrata, maiore copia sachari dulcoranda.

Est autem fumaria planta vulgaris ac *Qualitates.* notissima, cuius duæ varietates agnoscuntur, una hortensis est & bulbosa, quæ vix ad medicos usus trahitur; altera æque in aruis cultis, & in hortis viret, ex cuius succo syrupus hic parandus.

Valeat plurimum obstructionibus virriusque hypochondrii, bili mitificandæ, succo melancholico præparando, & febribus, quæ ab hepatis intemperie calida nascentur curandis.